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Número de trabalhadores formais na Construção Civil de acordo 

com a faixa etária

11,74%

13,74%

30,76%

24,27%

17,40%
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10 a 14 15 a 17 18 a 24 25 a 29 30 a 39 40 a 49 50 a 64 65 ou mais Total

2006 61 3.698 222.423 246.789 435.194 325.375 196.631 8.534 1.438.713

2007 81 4.460 265.163 285.867 499.229 372.382 236.911 10.380 1.674.483

2008 109 5.651 327.292 338.170 581.927 433.161 288.249 12.567 1.987.131

2009 141 6.039 371.497 376.908 654.341 478.216 319.819 14.290 2.221.254

2010 227 7.736 457.771 449.284 767.582 552.134 380.928 18.007 2.633.674

2011 341 10.984 511.493 495.724 852.934 594.165 421.141 22.316 2.909.131

2012 359 12.235 527.275 511.551 892.779 608.760 437.207 25.198 3.015.373

2013 480 12.917 522.373 522.953 926.163 622.584 457.926 28.751 3.094.153

2014 367 12.823 482.489 508.195 907.613 614.077 462.075 31.782 3.019.427

2015 266 10.805 375.654 421.787 793.244 540.171 411.503 31.734 2.585.168

2016 133 7.917 269.615 332.830 662.331 463.505 356.392 29.609 2.122.335

2017 135 6.025 229.973 298.057 623.871 442.428 332.333 28.965 1.961.791

2018 164 6.360 224.545 292.238 635.760 454.741 334.206 29.165 1.977.182

2019 136 6.065 222.380 283.673 636.659 464.823 340.156 33.493 1.987.390

2020 116 5.099 237.483 299.462 673.865 504.834 357.123 33.820 2.111.806

2021 235 8.940 271.522 317.885 711.534 561.503 402.597 39.314 2.313.533

Fonte: Relação Anual de Informações Sociais (RAIS) 2021, Ministério do Trabalho.

Obs.: os valores de "não classe" estão considerados no valor total de cada ano.

Número de trabalhadores por faixa etária (anos) na Construção Civil no Brasil

Ano

Evolução do número de trabalhadores formais na Construção Civil 

de acordo com a faixa etária

 Conforme os dados da RAIS, divulgada pelo Ministério do Trabalho, 56,63% dos

trabalhadores da Construção possuem até 39 anos de idade.
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Evolução do número de trabalhadores formais na Construção Civil 

de acordo com a faixa etária

10 a 14 15 a 17 18 a 24 25 a 29 30 a 39 40 a 49 50 a 64 65 ou mais Total

2006 0,00 0,26 15,46 17,15 30,25 22,62 13,67 0,59 1.438.713

2007 0,00 0,27 15,84 17,07 29,81 22,24 14,15 0,62 1.674.483

2008 0,01 0,28 16,47 17,02 29,28 21,80 14,51 0,63 1.987.131

2009 0,01 0,27 16,72 16,97 29,46 21,53 14,40 0,64 2.221.254

2010 0,01 0,29 17,38 17,06 29,14 20,96 14,46 0,68 2.633.674

2011 0,01 0,38 17,58 17,04 29,32 20,42 14,48 0,77 2.909.131

2012 0,01 0,41 17,49 16,96 29,61 20,19 14,50 0,84 3.015.373

2013 0,02 0,42 16,88 16,90 29,93 20,12 14,80 0,93 3.094.153

2014 0,01 0,42 15,98 16,83 30,06 20,34 15,30 1,05 3.019.427

2015 0,01 0,42 14,53 16,32 30,68 20,90 15,92 1,23 2.585.168

2016 0,01 0,37 12,70 15,68 31,21 21,84 16,79 1,40 2.122.335

2017 0,01 0,31 11,72 15,19 31,80 22,55 16,94 1,48 1.961.791

2018 0,01 0,32 11,36 14,78 32,15 23,00 16,90 1,48 1.977.182

2019 0,01 0,31 11,19 14,27 32,03 23,39 17,12 1,69 1.987.390

2020 0,01 0,24 11,25 14,18 31,91 23,91 16,91 1,60 2.111.806

2021 0,01 0,39 11,74 13,74 30,76 24,27 17,40 1,70 2.313.533

Fonte: Relação Anual de Informações Sociais (RAIS) 2021, Ministério do Trabalho.

Obs.: os valores de "não classe" estão considerados no valor total de cada ano.

Ano

% trabalhadores por faixa etária (anos) na Construção Civil no Brasil
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Número de trabalhadores formais na Construção Civil por gênero
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Masculino Feminino Total

2006 1.330.484 108.229 1.438.713

2007 1.554.945 119.538 1.674.483

2008 1.836.750 150.381 1.987.131

2009 2.048.520 172.734 2.221.254

2010 2.425.850 207.824 2.633.674

2011 2.668.226 240.905 2.909.131

2012 2.748.085 267.288 3.015.373

2013 2.817.565 276.588 3.094.153

2014 2.733.110 286.317 3.019.427

2015 2.333.267 251.901 2.585.168

2016 1.903.028 219.307 2.122.335

2017 1.755.968 205.823 1.961.791

2018 1.773.357 203.825 1.977.182

2019 1.782.357 205.033 1.987.390

2020 1.895.476 216.330 2.111.806

2021 2.062.627 250.906 2.313.533

Fonte: Relação Anual de Informações Sociais (RAIS) 2021, Ministério do Trabalho.

Número de Trabalhadores na Construção Civil Brasileira 

por gêneroAno

Evolução do número de trabalhadores formais na Construção Civil 

por gênero
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Masculino Feminino Total

2006 92,48 7,52 1.438.713

2007 92,86 7,14 1.674.483

2008 92,43 7,57 1.987.131

2009 92,22 7,78 2.221.254

2010 92,11 7,89 2.633.674

2011 91,72 8,28 2.909.131

2012 91,14 8,86 3.015.373

2013 91,06 8,94 3.094.153

2014 90,52 9,48 3.019.427

2015 90,26 9,74 2.585.168

2016 89,67 10,33 2.122.335

2017 89,51 10,49 1.961.791

2018 89,69 10,31 1.977.182

2019 89,68 10,32 1.987.390

2020 89,76 10,24 2.111.806

2021 89,15 10,85 2.313.533

Fonte: Relação Anual de Informações Sociais (RAIS) 2021, Ministério do Trabalho.

Ano

% Trabalhadores na Construção Civil Brasileira por 

gênero

Evolução do número de trabalhadores formais na Construção Civil 

por gênero



8

Número de trabalhadores formais na Construção Civil por grau de 

instrução
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Analfabeto
Até 5ª 

Incompleto

5ª Completo 

Fundamental

6ª a 9ª 

Fundamental

Fundamental 

Completo

Médio 

Incompleto

Médio 

Completo

Superior 

Incompleto

Superior 

Completo
Mestrado Doutorado Total

2006 16.965 162.786 209.051 277.287 299.040 103.770 286.323 23.916 58.750 587 238 1.438.713

2007 18.917 180.950 227.295 319.950 346.482 124.355 358.848 27.699 68.771 915 301 1.674.483

2008 20.703 193.721 244.772 369.743 418.236 155.302 462.255 34.978 85.957 1.126 338 1.987.131

2009 23.101 216.316 249.498 394.452 457.733 181.705 560.939 39.386 96.440 1.211 473 2.221.254

2010 26.097 262.733 265.988 433.349 535.471 221.550 722.878 46.216 117.265 1.595 532 2.633.674

2011 26.416 276.138 268.227 452.181 560.524 257.603 880.528 52.588 132.356 1.964 606 2.909.131

2012 26.100 270.872 248.438 442.039 561.289 268.981 993.375 57.637 143.815 2.055 772 3.015.373

2013 25.822 267.516 220.799 436.045 564.905 281.265 1.076.610 57.218 161.153 1.981 839 3.094.153

2014 23.599 254.283 193.804 393.530 528.503 266.804 1.138.852 58.360 159.105 2.019 568 3.019.427

2015 18.585 196.305 150.287 306.073 445.783 224.442 1.042.696 52.938 145.290 2.163 606 2.585.168

2016 14.804 148.559 114.742 229.764 353.223 179.123 902.580 46.641 129.901 2.396 602 2.122.335

2017 13.556 128.089 94.847 198.612 311.580 162.296 885.493 43.101 121.784 2.037 396 1.961.791

2018 13.571 129.192 91.386 192.989 296.768 161.516 921.608 42.912 124.818 1.914 508 1.977.182

2019 13.144 127.342 85.593 185.763 279.848 158.058 963.747 42.769 130.042 886 198 1.987.390

2020 13.377 127.150 85.285 190.050 290.987 163.059 1.056.968 44.644 139.040 951 295 2.111.806

2021 13.804 130.587 85.987 198.501 300.333 180.098 1.203.249 48.084 151.598 1.027 265 2.313.533

Fonte: Relação Anual de Informações Sociais (RAIS) 2021, Ministério do Trabalho.

Número de trabalhadores por grau de instrução (Escolaridade após 2005) na Construção Civil no Brasil

Ano

Evolução do número de trabalhadores formais na Construção Civil 

por grau de instrução



Muito obrigada!

Elaboração:

Economista Ieda Vasconcelos
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